
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 

 

 

1 

 

 

RICHIAMATO il decreto prefettizio prot. 1161 del 25 luglio 2024, registrato alla Corte dei conti il 

24 agosto 2024 al foglio n. 237, con il quale è stato conferito al viceprefetto dr.ssa Patrizia 

SALVI, in titolarità, l’incarico di funzione di Capo ufficio di staff dell’Area I - Ordine e sicurezza 

pubblica e tutela della legalità territoriale di questa Prefettura – Ufficio Territoriale del Go-

verno, sino al 30 settembre 2024, posto che la medesima dal 1° ottobre 2024 sarà collocata 

in quiescenza;  

DATO ATTO che, quindi, il 1° ottobre 2024 il suindicato posto di funzione si renderà vacante; 

VISTO 

- il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, in materia di rapporto d’impiego del personale 

della carriera prefettizia e, in particolare, gli artt. 11 e 12, che disciplinano i criteri generali 

di conferimento degli incarichi di funzione; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 78, recante l'organiz-

zazione degli Uffici centrali di livello dirigenziale generale del Ministero dell'interno e, in 

particolare, l’art. 10, comma 2, secondo cui, con successivo decreto ministeriale, si prov-

vede «all'individuazione e alla definizione dei compiti degli uffici e dei posti di funzione di 

livello dirigenziale non generale, nonché alla loro distribuzione nelle strutture di livello diri-

genziale generale dell'amministrazione»; 

- il decreto ministeriale del 5 novembre 2020, registrato il 19 novembre 2020, con il quale, 

in attuazione del succitato DPCM, sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigen-

ziale non generale nell’ambito delle Prefetture – Uffici territoriali del Governo e, in partico-

lare, le funzioni di pertinenza del Capo ufficio di staff dell’Area I - Ordine e sicurezza pubblica 

e tutela della legalità territoriale di questa Sede, previste nell’allegato A – Tabella 2L; 

- il decreto ministeriale del 26 gennaio 2021, registrato il 12 febbraio 2021, con il quale è 

stata disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

CONSIDERATO che, secondo l’assetto organizzativo delineato nella succitata Tabella 2L di cui 

all’allegato “A” del decreto ministeriale del 5 novembre 2020, a fronte di una dotazione or-

ganica pari a nove dirigenti (n. 4 viceprefetti e n. 5 viceprefetti aggiunti), a partire dal 1° 

ottobre 2024 e fino all’assegnazione dei prossimi viceprefetti aggiunti presteranno servizio 

in questa Sede solo tre dirigenti (n. 2 viceprefetti e n. 1 viceprefetto aggiunto); 

DATO ATTO, pertanto, della grave carenza di dirigenti appartenenti alla carriera prefettizia di 

questa Sede; 

TENUTO CONTO, pur in presenza della suddetta carenza, di dover assicurare l’esercizio di tutte 

le funzioni attribuite a questa Prefettura e il buon andamento dell’amministrazione; 

CONSIDERATO che, a tale proposito, ad ognuno dei predetti tre dirigenti incardinati presso que-

sta Sede è stato attribuito almeno un incarico in reggenza; 

CONSIDERATO, in particolare, che al viceprefetto dr.ssa Caterina MINUTOLI, titolare del posto di 

funzione di Vicario del Prefetto, è stato conferito con decreto prefettizio prot. n. 1825 del 21 

dicembre 2023, in reggenza verticale, l’incarico di Dirigente in posizione di staff dell’Area I 

– Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
e
g
g
i
o
 
E
m
i
l
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
1
4
4
1
 
d
e
l
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
4



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 

 

 

2 

 

 

REPUTATO, alla luce della citata carenza di dirigenti e in un’ottica di razionalizzazione della di-

stribuzione degli incarichi, di dover riunire in un’unica figura dirigenziale sia il Capo ufficio 

staff che il Dirigente in posizione di staff della medesima Area I – Ordine e sicurezza pubblica 

e tutela della legalità territoriale; 

RITENUTO, pertanto, di dover conferire, in reggenza orizzontale, l’incarico di funzione di Capo 

ufficio di staff dell’Area I - Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale di 

questa Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo in capo al viceprefetto dr.ssa Caterina 

MINUTOLI per la durata di un anno a decorrere dal 1° ottobre 2024; 

VISTA, a tale proposito, la circolare prot. 14596 del 16 marzo 2021, che ha fornito indicazioni in 

ordine all’applicazione del medesimo D.M. 5 novembre 2020, con riferimento anche alle mo-

dalità che i Prefetti sono tenuti ad adottare per dare copertura ai posti di funzione privi di 

titolare che possono essere conferiti avvalendosi dell’istituto della reggenza; 

DATO ATTO della nota ns. prot. 1401 del 19 settembre 2024, con la quale, in osservanza della 

summenzionata circolare, è stata chiesta l’autorizzazione espressa del Ministero dell’Interno 

al conferimento del posto di funzione di Capo ufficio di staff dell’Area I - Ordine e sicurezza 

pubblica e tutela della legalità territoriale alla dr.ssa Caterina MINUTOLI; 

PRESO ATTO della nota prot. 78402 del 20 settembre 2024 (ns. prot. 1405), con cui il Ministero 

dell’Interno, Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del personale 

dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie, in considerazione della 

carenza nell’organico di questa Prefettura, ha espresso il nulla osta al rinnovo dell’incarico di 

Capo ufficio di staff dell’Area I - Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale 

alla dr.ssa alla dr.ssa Caterina MINUTOLI; 

SENTITA l’interessata; 

 

D E C R E T A 

 

al viceprefetto dr.ssa Caterina MINUTOLI, nata a Messina il 5 febbraio 1965, è conferito, in reg-

genza orizzontale, l’incarico di funzione di Capo Ufficio di staff dell’Area I - Ordine e sicurezza 

pubblica e tutela della legalità territoriale di questa Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo 

per la durata di un anno a decorrere dal 1° ottobre 2024. 

Per l’espletamento delle funzioni legate a tale incarico, nell’ambito dell’attuale dotazione organica 

della Prefettura, alla succitata dirigente vengono attribuite le risorse umane assegnate all’Area I 

– Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale, nonché adeguate risorse stru-

mentali. 

Al viceprefetto dr.ssa Caterina MINUTOLI spettano lo stipendio tabellare, le retribuzioni di posi-

zione – parte fissa e variabile, la retribuzione di risultato, così come individuati dal D.P.R. n. 70 

del 17 maggio 2022 di recepimento dell’Accordo sindacale per il triennio economico e giuridico 

2019-2021 riguardante il personale della carriera prefettizia. 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Reggio Emilia 

 

 

3 

 

 

Il trattamento economico accessorio spettante alla dr.ssa MINUTOLI per l’incarico in argomento, 

attribuito in regime di temporanea reggenza, è disciplinato dall’art. 4, comma 12, del succitato 

D.P.R., secondo cui «…nei casi di temporaneo conferimento di un ulteriore o diverso incarico... 

limitatamente al periodo di espletamento degli stessi, la misura del trattamento accessorio è 

definita in sede di accordi decentrati a livello centrale nell'ambito delle disponibilità del fondo e 

senza oneri aggiuntivi». 

Il presente decreto, corredato dalla biografia dell’interessata e della dichiarazione sull’insussi-

stenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20 del decreto legislativo 8 

aprile 2013, n. 39, viene trasmesso contestualmente per il visto di legittimità alla Sezione regio-

nale della Corte dei Conti e per il visto contabile alla Ragioneria territoriale dello Stato, ai sensi 

dell’art. 33, comma 4, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, nonché al Ministero dell’Interno 

– Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del personale dell’amministra-

zione civile e per le risorse strumentali e finanziarie – Direzione centrale per le politiche del 

personale dell’amministrazione civile. 

Viene inoltre inviato, per informazione, alle organizzazioni sindacali rappresentative del perso-

nale della carriera prefettizia. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni a 

decorrere dalla data di notifica dello stesso ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presi-

dente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

Reggio Emilia, data del protocollo    

 

                                          IL PREFETTO 

                       Cocciufa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GP / GG  


		2024-09-27T16:56:34+0000
	MARIA RITA COCCIUFA




